
 

Piazza Aldo Moro, 1 - 55012 Capannori (LU) – Italia (www.comune.capannori.lu.it)

ORIGINALE

SETTORE RISORSE

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI

DETERMINAZIONE N° 1672 DEL 13/12/2023

OGGETTO: Presa d'atto della pesatura delle Elevate Qualificazioni anno 

2023.

 IL RESPONSABILE FINANZIARIO

   MAZZI LUCA / InfoCamere S.C.p.A.

PROSPETTO RIEPILOGATIVO ACCERTAMENTI/IMPEGNI

Creditore/Debitore Importo Codice gestionale CIG CUP Capitolo Tipo Impegno
Scadenza 

Obbligazione

RIMESSO IN COPIA A

Dettaglio eventuali spese sottoposte a limitazione (DL78/2010)

Denominazione SI/NO Importo Denominazione SI/NO Importo



Studi e incarichi di consulenza NO  

Spese per autovetture (acquisto, 

manutenzione, noleggio e 

l'esercizio di autovetture e 

acquisto di buoni taxi)

NO  

Relazioni pubbliche, convegni, 

mostre pubblicità e 

rappresentanza

NO  Spese per missioni NO  

Spese per formazione  NO  
Compensi organi di indirizzo, 

direzione e controllo
NO  



SETTORE RISORSE

Tel. 0583/4281

Fax 0583/428399

Piazza Aldo Moro, 1 - 55012 Capannori (LU) – Italia (www.comune.capannori.lu.it)

ORIGINALE

Determinazione n° 1672 del 13/12/2023

OGGETTO: Presa d'atto della pesatura delle Elevate Qualificazioni anno 

2023.

SETTORE RISORSE

  IL RESPONSABILE FINANZIARIO  

Premesso che:

- l'art. 17 “Retribuzione di posizione e retribuzione di risultato” del CCNL relativo al 

personale  del  comparto  funzioni  locali  del  16/11/2022  prevede  che  il  trattamento 

economico accessorio del personale titolare di un incarico di elevata qualificazione sia 

composto dalla retribuzione di posizione e dalla retribuzione di risultato;

- l'art. 14 “Posizioni Organizzative (gestionali e alta professionalità)” del Regolamento 

sull'Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi approvato con delibera di Giunta 

Comunale n. 288 del 30/12/2010 e successive modifiche e integrazioni definisce l'area 

delle posizioni organizzative;

Richiamate la  delibera  di  giunta  n.  288  del  30/12/2010  avente  ad  oggetto 

“Approvazione  nuovo  Regolamento  sull'Ordinamento  Generale  degli  Uffici  e  dei  

Servizi” e le successive delibere di giunta di modifica ed integrazione ed in specie: la 

delibera n. 105 del giorno 11 aprile 2019, la delibera n. 136 del 10 settembre 2020 e 

la delibera n. 41 del 06 aprile 2021 con le quali  sono state apportate modifiche al 

Regolamento  sull'Ordinamento  Generale  degli  Uffici  e  dei  Servizi  ed  in  specie 

all'Allegato 1.1.C “Sistema di  Pesatura delle Posizioni  e di  Valutazione dei  Risultati  

delle  Posizioni  Organizzative  e  delle  Alte  Professionalità”  e  all’Allegato  1.1.C.1. 

“Scheda di valutazione di responsabile di ufficio”;



Ricordato che il menzionato Regolamento sull'Ordinamento Generale degli Uffici e dei 

Servizi  prevede all'art.  29 che il  Nucleo di  Valutazione “effettua,  ogniqualvolta sia  

necessario,  la  pesatura  degli  Uffici  di  Posizione  Organizzativa  (gestionali  e  alta  

professionalità) secondo quanto disposto nel sistema di pesatura delle posizioni e di  

valutazione  dei  risultati  delle  posizioni  organizzative  e  alte  professionalità  di  cui  

all'Allegato 1.1.C al presente regolamento”;

Vista la  delibera  di  giunta  comunale  n.274  del  03/11/2023  avente  ad  oggetto 

“Riorganizzazione della  struttura comunale  con decorrenza dal  giorno 3 novembre  

2023” con la quale si è in particolare proceduto ad una nuova e diversa ripartizione 

ed  assegnazione  delle  funzioni  tra  gli  Uffici  Pianificazione  Territoriale  e 

Valorizzazione  del  Patrimonio  all’interno  del  Settore  Assetto  e  Gestione 

Territorio i quali, all’esito della riorganizzazione, hanno assunto rispettivamente 

la denominazione di Ufficio Pianificazione Territoriale e Ufficio Valorizzazione 

del Patrimonio e Politiche Ambientali;

Considerato che il trattamento economico accessorio attribuito ai titolari di incarico 

di  elevata  qualificazione  assorbe  tutte  le  competenze  accessorie  e  le  indennità 

previste dal  CCNL vigente,  compreso il  compenso per  il  lavoro straordinario,  ed è 

composto dalla retribuzione di posizione e dalla retribuzione di risultato;

Dato  atto della  determinazione  n.336  del  01/04/2022  avente  ad  oggetto “Presa 

d’atto  importi  posizione  annua  a  far  data  dal  1°  marzo  2022  delle  Posizioni  

Organizzative”;

Visto il  verbale  del  Nucleo  di  Valutazione  della  seduta  del  25  ottobre  2023  con 

particolare  riferimento  alla  pesatura  dell’Ufficio  Valorizzazione  del  Patrimonio  e 

Politiche Ambientali e dell’Ufficio Pianificazione Territoriale principalmente interessati 

dalla riorganizzazione di cui alla delibera di giunta comunale n. 274/2023;

Ritenuto opportuno riepilogare  nella  tabella di  seguito  riportata la  pesatura  degli 

Uffici di Elevata Qualificazione per l’anno 2023:

UFFICI DI ELEVATA QUALIFICAZIONE PESATURA

SEGRETERIA GENERALE E ENTI PARTECIPATI 60,20

DIREZIONE OPERATIVA 55,20



CONTRATTI, GARE, SERVIZI LEGALI, ASSICURAZIONI 60,20

PROGETTI STRATEGICI, INNOVAZIONE E TRANSIZIONE AL DIGITALE 60,70

PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E ECONOMATO 58,80

TRIBUTI E COORDINAMENTO DELLA RISCOSSIONE 51,70

PERSONALE 55,70

SUPPORTO ALLE ATTIVITÀ PRODUTTIVE E SUAP 45,50

EDILIZIA PRIVATA E QUALITÀ URBANA 58,00

TUTELA DEL TERRITORIO 56,00

PIANIFICAZIONE TERRITORIALE E POLITICHE AMBIENTALI (fino al 

2/11/2023)
63,30

PIANIFICAZIONE TERRITORIALE (dal 3/11/2023) 51,50

VALORIZZAZIONE DEL PATRIMONIO (fino al 2/11/2023) 50,50

VALORIZZAZIONE DEL PATRIMONIO E POLITICHE AMBIENTALI (dal 

3/11/2023)
61,30

EDILIZIA PUBBLICA, SPORTIVA E RIGENERAZIONE URBANA 47,00

INVESTIMENTI STRATEGICI, PNRR ED EDILIZIA SCOLASTICA 63,50

MOBILITÀ SOSTENIBILE E RETI 63,20

CANTONIERE DI PAESE 60,20

PROMOZIONE SOCIALE – SERVIZI AMMINISTRATIVO/CONTABILI 58,30

ASSISTENZA ALLA PERSONA – SERVIZI MULTIPROFESSIONALI DI PRESA 

IN CARICO E SOLIDARIETÀ PARTECIPATIVA
54,30

POLITICHE CULTURALI, EDUCATIVE E SCOLASTICHE 57,00

COORDINAMENTO DEI SERVIZI RESIDENZIALI E SEMIRESIDENZIALI -

CASE DELLA COMUNITA’
29,00

NUOVE CITTADINANZE, INNOVAZIONE CIVICA, ASSOCIAZIONISMO, 

SPORT E POLITICHE GIOVANILI
45,70

SEGRETERIA DEL SINDACO 55,30

URP – SERVIZI DEMOGRAFICI – ACCOGLIENZA DEL CITTADINO E SERVIZI 

AUSILIARI
57,80

PROMOZIONE DEL TERRITORIO, SVILUPPO ECONOMICO, FOOD POLICY E 

POLO TECNOLOGICO
44,50

POLIZIA MUNICIPALE 75,50



Dato atto che il presente atto non è soggetto agli obblighi di pubblicazione ai sensi 

degli artt. 23 e 26 del D.Lgs. n. 33/2013 s.m.i.;

Ritenuto che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consenta di 
attestare la  regolarità e la correttezza di quest'ultimo, ai sensi dell'art. 147 bis del 
D.Lgs. 267/2000;

Visto il  Decreto  Sindacale  n.38  del  20/03/2023  avente  ad  oggetto:  “Attribuzione 
dell'incarico dirigenziale di responsabilità del Settore “RISORSE” con decorrenza dal  
giorno 20 marzo 2023.”;

Visti:
- il D.Lgs. 165/2001 s.m.i. “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze  
delle amministrazioni pubbliche”;
- il D.Lgs. 267/2000 s.m.i. “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” e 
in particolare l’art. 107;
-  il  vigente  Regolamento  sull’Ordinamento  Generale  degli  Uffici  e  dei  Servizi  ed  i 
relativi allegati;

DETERMINA

1) di riepilogare di seguito la pesatura per ciascun incarico di Elevata Qualificazione a 

per l’anno 2023 come di seguito riportato:

UFFICI DI ELEVATA QUALIFICAZIONE PESATURA

SEGRETERIA GENERALE E ENTI PARTECIPATI 60,20

DIREZIONE OPERATIVA 55,20

CONTRATTI, GARE, SERVIZI LEGALI, ASSICURAZIONI 60,20

PROGETTI STRATEGICI, INNOVAZIONE E TRANSIZIONE AL DIGITALE 60,70

PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E ECONOMATO 58,80

TRIBUTI E COORDINAMENTO DELLA RISCOSSIONE 51,70

PERSONALE 55,70

SUPPORTO ALLE ATTIVITÀ PRODUTTIVE E SUAP 45,50

EDILIZIA PRIVATA E QUALITÀ URBANA 58,00

TUTELA DEL TERRITORIO 56,00

PIANIFICAZIONE TERRITORIALE E POLITICHE AMBIENTALI (fino al 

2/11/2023)
63,30

PIANIFICAZIONE TERRITORIALE (dal 3/11/2023) 51,50



VALORIZZAZIONE DEL PATRIMONIO (fino al 2/11/2023) 50,50

VALORIZZAZIONE DEL PATRIMONIO E POLITICHE AMBIENTALI (dal 

3/11/2023)
61,30

EDILIZIA PUBBLICA, SPORTIVA E RIGENERAZIONE URBANA 47,00

INVESTIMENTI STRATEGICI, PNRR ED EDILIZIA SCOLASTICA 63,50

MOBILITÀ SOSTENIBILE E RETI 63,20

CANTONIERE DI PAESE 60,20

PROMOZIONE SOCIALE – SERVIZI AMMINISTRATIVO/CONTABILI 58,30

ASSISTENZA ALLA PERSONA – SERVIZI MULTIPROFESSIONALI DI PRESA 

IN CARICO E SOLIDARIETÀ PARTECIPATIVA
54,30

POLITICHE CULTURALI, EDUCATIVE E SCOLASTICHE 57,00

COORDINAMENTO DEI SERVIZI RESIDENZIALI E SEMIRESIDENZIALI -CASE 

DELLA COMUNITA’
29,00

NUOVE CITTADINANZE, INNOVAZIONE CIVICA, ASSOCIAZIONISMO, 

SPORT E POLITICHE GIOVANILI
45,70

SEGRETERIA DEL SINDACO 55,30

URP – SERVIZI DEMOGRAFICI – ACCOGLIENZA DEL CITTADINO E SERVIZI 

AUSILIARI
57,80

2) di  riservarsi  di  quantificare  con  successivo  atto  gli  importi  della  retribuzione di 

posizione corrispondenti alle indicate pesature;

3) di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di 

quanto dispone l'art.147 bis del D.Lgs. 267/2000;

4) di individuare il Responsabile del procedimento nel Dirigente del Settore Risorse;

5) di  dare atto,  altresì,  che il  Dirigente del  Settore Risorse,  quale responsabile del 

procedimento, dichiara l'insussistenza a proprio carico di ipotesi di conflitto di interessi 

come previsto dal D.P.R. n. 62/2013 e dell’art. 6 bis della Legge 241/1990;

6) di dare atto che il presente atto non è soggetto agli obblighi di pubblicazione ai 

sensi degli artt. 23 e 26 del D.Lgs. n.33/2013 e s.m.i..



Capannori, 13/12/2023
  IL RESPONSABILE FINANZIARIO

     MAZZI LUCA / InfoCamere S.C.p.A.

  

    


	
	
	SETTORE RISORSE

	
	SETTORE RISORSE

